
1 

slovo slovo 
starosty...starosty...

červenec-srpen 2010                                                                                                                        Ročník XVI.

číslo 7-8
2010

pokračování na str. 2

http://www.cves.cz

Vážení spoluobčané, 

většina občanů, tráví zaslouženou dovole-
nou, tak budu dnes velmi stručný. 
Pololetí je za námi, tak se ohlédnu co jsme 
zatím splnili. 
Podali jsme žádost na úpravy okolí koste-
la. Zda jsme uspěli či ne se dozvíme kon-
cem července. Intenzivně se pracuje na 
sesuvech, které ohrožují obecní i soukro-
mý majetek. V současné době podáváme 
žádosti o dotaci na šest staveb na Minis-
terstvo životního prostředí. 
Skončila oprava mostu přes Priessnitzův 
potok a fi nišuje oprava komunikace a 
vodního toku (břeh) k p. Burkušovi. Pro-
jektová příprava n hasičskou zbrojnici se 
„zadrhla“ na dědickém řízení. 
Přechod pro chodce pod Řetězárnou ne-
bude, nebyly splněny požadavky a normy 
pro povolení. Podařilo se získat dotace na 
opravu potoka Žlebník, kterou budeme 
provádět společně s Písečnou. Dokončeno 
bylo veřejné osvětlení „K Nádraží“. Na 
dolním konci (u p. Koláčka) bylo vybu-
dováno odpočívadlo pro turisty a cyklisty 
v rámci akce „Jeďte s dětmi na picknick“. 
Minulý a tento týden probíhají opravy ko-
munikací po zimě. Připravuje se nástup na 
opravu oplocení hřbitova a výměna oken 
na „učitelském domě“. Začíná oprava kos-
tela v rámci odstraňování kolaudačních 
závad. 
Rovněž údržba zeleně probíhá dle plánu. 
Za výkony při této práci ve vedrech chci 
poděkovat našim zaměstnancům. 
Přeji vám pěkný zbytek dovolené, ať si 
ji užijete a ve zdraví se vrátíte domů i do 
pracovního procesu. 

Váš starosta 

U s n e s e n í  č. 5 / 2 0 1 0
ze zasedání Zastupitelstva obce
Česká Ves dne 24.6.2010

I. ZO bere na vědomí: 
1.  Plnění kontrolního řádu obce – zprávu o výsledku kontrol provedené kontrolním 
 výborem obce Česká Ves. 
2.  Výroční zprávu společnosti VAK a.s. Jesenicka za rok 2009. 
3.  Informace o vyhlášení 3. ročníku celostátní soutěže „Obec přátelská rodině“ od 
     Ministerstva práce a sociálních věcí. 
4.  Hospodaření obce Česká Ves k 30.4.2010 a 31.5.2010.  
5.  Sdělení pí. místostarostky o projednání stížnosti pí. Šobrové ohledně prodeje 
 nemovitosti v k.ú. Česká Ves s JUDr. Sedláčkem a JUDr. Lípovou - výsledek 
 – stížnost neoprávněná, obec postupovala dle zákona. 
6.  Žádost Základní školy Česká Ves o fi nanční prostředky na opravu střechy v jídelně 
 a kuchyni. 

II. ZO schvaluje: 
1.  Závěrečný účet obce za rok 2009 dle předložených písemných materiálů takto: 
 a) Příjmová část: 
     Příjmy celkem po konsolidaci  35.760.441,19 Kč 
     Zůstatek roku 2008 – BÚ  7.482.000,00 Kč
     Zůstatek roku 2008 – FRB  165.000,00 Kč 
     Celkem včetně fi nancování r. 2009  44.693.653,00 Kč 
 b) Výdajová část: 
     Výdaje celkem po konsolidaci  35.760.918.79 Kč 
     Splátky dlouhodobých úvěrů  1.206.131,06 Kč
     Celkem včetně fi nancování r. 2009 44.693.652,50 Kč 
 c) Zůstatek fi nančních prostředků na ZBÚ a FRB k 31.12.2009. 
     Zůstatek fi nančních prostředků roku 2009             6.440.079,20 Kč 
     Zůstatek fi nančních prostředků na ZBÚ r. 2009      6.206.158,71 Kč 
     Zůstatek fi nančních prostředků na FRB r. 2009               233.920,49 Kč 
 d) Pohledávky a závazky k 31.12.2008 celkem            792.926,97 Kč 
     Odběratelé  1.013,56 Kč 
     Dodavatelé  491.404,41 Kč 

 Hospodaření obce a závěrečný účet obce Česká Ves za r. 2009 se zprávou o 
 výsledcích přezkoumání hospodaření obce Česká Ves za r. 2009 dle předložených  
 materiálů – se závěrem – nebyly zjištěny chyby a nedostatky dle § 10 odst. 3 písm. 
 a) zákona č. 420/2004 Sb. vyplývajících ze zprávy o výsledku přezkoumání 
 hospodaření obce Česká Ves ze dne 21.4. – 22.4.2009 Krajským úřadem 
 Olomouckého kraje. Závěrečný účet byl projednán a schválen Zastupitelstvem obce 
 na zasedání č. 3/2010 dne 30.3.2010 (viz usnesení). Závěrečný účet obce Česká Ves 
 za rok 2009 s výsledkem bez výhrad. 
2.  Plán práce ZO na II. pol. r. 2010. 
3.  Smlouvu v souvislosti s realizací stavby „Žlebník“ dle projektové dokumentace 
 zpracované fi rmou Lesoprojekt Krnov s.r.o. mezi obcí Česká Ves a Lesy ČR s.p., 
 Přemyslova 1106, Hradec Králové. 



2 

pokračování na str. 3

dokončení ze str. 1

4.  Bezúplatný převod p.č. 2607/2,3,6 v k.ú. Česká Ves dle GP č. 1335-189/2008 od 
     Pozemkového fondu ČR.   
5.  Převod části p.č. 1569/1 v k.ú. Česká Ves manželům Jindřišce a Rudolfu Hofmannovým, 
     Kpt. Jaroše 472, Česká Ves za cenu 32,- Kč/m2. GP hradí nabyvatel. 
     Vyvěšeno: 22.4.2010 – 25.6.2010 
6.  Převod p.č. 752 v k.ú. Česká Ves manželům Anně a Miroslavu Antoňů, Supíkovice 
 82, za cenu 40,- Kč/m2. Vyvěšeno: 22.4.2010 -  25.6.2010 
7.  Záměr vybudovat na krytém bazénu Česká Ves klub pro rodiče s dětmi předškolního věku. 
8.  Počet členů zastupitelstva obce Česká Ves 15 na volební období 2010 – 2014. 
9.  Převod p.č. 1057/6 v k.ú. Česká Ves manželům Dagmar a Miroslavu Bouchalovým, 
 Tichá 242, Česká Ves za cenu 28,- Kč/m2. Vyvěšeno: 20.5.2010 – 25.6.2010. 
10.  Převod p.č. 1062 v k.ú. Česká Ves manželům Jarmile a Jiřímu Bouchalovým, Tichá 
 245, Česká Ves za cenu 28,- Kč/m2. Vyvěšeno: 9.6.2010 – 25.6.2010 
11.  Převod p.č. 1065 v k.ú. Česká Ves p. Jaroslavu Kolkovi, Tichá 246, Česká Ves za cenu 
       28,- Kč/m2. Vyvěšeno: 9.6.2010 – 25.6.2010. 
12.  Převod p.č. 1138 v k.ú. Česká Ves manželům Jarmile a Jindřichu Jermářovým, 
 Sportovní 194, Česká Ves za cenu 32,- Kč/m2. Vyvěšeno: 20.5.2010 – 25.6.2010. 
13.  Převod p.č. 31/7 v k.ú. Česká Ves s předkupním právem obce Česká Ves manželům 
 Anně a Miroslavu Kopeckým, Komenského 184, Žulová za cenu 250,- Kč/m2. 
       Vyvěšeno: 9.6.2010 – 25.6.2010. 
14.  Na základě § 28, odst. 1 zák. 128/2000 o obcích název ulice v k.ú. Česká Ves na p.č. 
 2467 a 1904 jako SEVERNÍ. 
15. Převod p.č. 2306/18 (150m2) v k.ú. Česká Ves dle GP č.1408-27/2010 od Pozemkového 
       fondu ČR (sesuvy) za cenu dle znaleckého posudku č. 64/2010. 
16. Ruší veškerá předchozí usnesení, která byla schválena v souvislosti se sběrným 
 dvorem v obci Česká Ves. 
       Realizaci sběrného dvora v lokalitě u VPO Plast Česká Ves. 
       Zahájení projekčních prací, realizaci a vypracování žádosti o dotaci. 
       Podání žádosti o dotaci z Evropských fondů. 
       Financování celé akce a žádosti o dotaci jako rozpočtovou změnu ve výši 550 000,- Kč 
       z rezervy obce. 
17.  Rozšíření třídírny druhotných surovin v areálu TSJ a.s. Jeseník a to variantu č. 2.2 
 že investorem stavby budou Technické služby Jeseník a.s. 
 Doporučuje prověřit možnost sdružení fi nančních prostředků obcí SMOJ místo úvěru. 
18. Opravu kotelny Základní školy Česká Ves v pavilonu č. 3 dle návrhu hodnotící 
 komise ze dne 14.6.2010 (fi rmou SEMCOR s.r.o., Dukelská 1240, Jeseník). 
       Finanční prostředky na opravu kotelny do výše 510 000,- Kč a schvaluje je jako 
       rozpočtovou změnu z rezervního fondu. 

III. ZO ukládá: 
5/5  Radě obce, aby uložila stavební komisi navrhnout řešení realizace opravy střechy 
       v Základní škole – jídelně a kuchyni do příštího zasedání ZO v září. 

Ze zasedání
Zastupitelstva obce 

dne 24.06.2010
Zastupitelů se zúčastnilo 11, čtyři byli 
omluveni. Občané byli přítomni v počtu 
9, což je méně, než obvykle. Jako host byl 
přítomen p. Prejda, ředitel Technických 
služeb Jeseník, které zajišťují  pro naši 
obec odvoz a likvidaci odpadků z domác-
ností.
Po schválení a doplnění programu jed-
nání dostal slovo host p. Prejda. Ve svém 
vystoupení seznámil přítomné se součas-
ným stavem problematiky s odpady na 
Jesenicku. Přes problémy a nedostatky 
je v této oblasti Jesenicko v rámci repub-
liky na předním místě. Nemá ale zaříze-
ní na likvidaci autovraků a biologických 
odpadů, hlavní skládka směsných odpadů 
v Supíkovicích hrozí vyčerpáním, a tak 
TS podnikají kroky k řešení situace. Mají 
rozpracovaný projekt  na novou třídící lin-
ku, která jedině může prodloužit životnost 
stávající skládky, a na vybudování dalšího 
sběrného dvora v místě nevyužitých Uhel-
ných skladů pod nádražím v Jeseníku. 
Hlavně nová třídící linka, která má sloužit 
jako dosud celému Jesenicku, je fi nančně 
náročná a samo město ji nedokáže zapla-
tit. Požádal proto Zastupitele, aby schvá-
lili podporu tohoto záměru v rámci Sdru-
žení měst a obcí Jesenicka. U této příleži-
tosti byla také otevřena otázka možnosti 
používání jejich sběrného dvora našimi 
občany. Host uvedl, že tento požadavek 
není samozřejmě nový, byl u nich už dříve 
projednáván, ale musili jej z technických 
důvodů jednoznačně odmítnout. Cestu 
vidí pouze ve vlastním obecním sběrném  
dvoru. Je škoda, že obec již asi nestihne 
termín pro podání žádosti o výhodnou 
dotaci do října letošního roku. Tato fáze 
jednání trvala cca 1,5hod., takže program 
začal až v 18.30.
Z následujícího jednání vybíráme: Staros-
ta podal informaci o plnění úkolů z mi-
nulého zasedání. Šlo o úsporná opatření 
v rámci rozpočtu u Krytého bazénu a DPS, 
a o průběhu zajišťování akcí, potřebných 
k řešení sesuvů půdy na ulicích Úzká a 
Za řekou. V rámci stálého bodu programu 
informoval o jednání Rady zastupitelstva. 
Podal zprávu o valné hromadě podniku 
VAK Jeseník a o poradě vedení eurore-
gionu Praděd. Ing. M Novotná vysvětlila 
podrobněji záměr s Klubem pro rodinu a 
děti. Mgr. Krčmářová seznámila zastupite-
le s celou řadou majetkových převodů – k 
těmto bodům byla také rozsáhlejší disku-
ze, týkajících se převážně cen pozemků.
Důkladněji se mohou čtenáři seznámit 
s celým jednáním z Usnesení č.5, které 
současně otiskujeme.

Z. Černý

Z historie Sboru
dobrovolnych hasicu

Poprvé se hovořilo o založení hasičského dobrovolného sboru (Freiwillige Feu-
erwehr ) v České Vsi již v roce 1859. Stalo se tak po požáru, který se rozšířil 
z Jeseníku až do České Vsi, při kterém lehly popelem tři hospodářské budovy a 
další byly poničeny.
Ke skutečnému založení „Dobrovolných hasičů“ však došlo až v roce 1891. A 
zasloužili se o to učitel Oto Sonnenberg a sedláci Vincenc Böhm č.154, Josef 
Haschke č.86, jakož i kovářský mistr Johann Sperner č.240.
Stará hasičská zbrojnice, nebo 
spíše budova ve které byla 
uložena stříkačka, se nacháze-
la v místě dnešní autobusové 
zastávky u obchodu Jednota. 
Ve stejném stavení se v zadní 
části nacházela obecní věznice. 
Kresba F. Kutschery je z roku 
1934.



3 

dokončení ze str. 2

pokračování na str. 4pokračování na str. 4

Situační plán bývalé hasičské zbrojnice i s věznicí je 
z roku 1902.
č.82/II - odloučená budova se stříkačkou a věznicí

Zde již novější  zbroj-
nice, vpravo tzv. „parla-
ment“ (dům č. 68). V po-
zadí mezi dvěma objekty 
je vidět střecha bývalé 
vodní elektrárny. 

2. června 1935 byla slavnostně posvěcena nová motorová stříkačka. V pozadí 
přihlížejí členové hasičského sboru.
Fotografi e byly použity z obecní kroniky č.2, která se nachází v SokA Jeseník 
a knihy Drei Dörfer im Altvaterland-Böhmischdorf, Sandhübel, Breitenfurt and 
der mittleren Biele.
Aktuální informace najdete na (htt p://www.ceska-ves.estranky.cz/clanky/obec-
do-roku-1945/hasicsky-sbor-v-obci ), brzy přibudou i jména všech členů dobro-
volných hasičů z roku 1891.

Současné 
stavební 

akce v obci
K závěru se chýlí rozsáhlejší akce fi rmy ČEZ 
na elektrifi kaci kolonie chat a zahradních 
domků nad Řetězárnou. Byla postavena sto-
žárová trafostanice 22kV u železničního pře-
jezdu a vybudován kabelový rozvod nízkého 
napětí 380/220V k jednotlivým objektům, 
zakončený vždy příslušnou skříní pro elek-
troměry. Skříňky jsou na hranici pozemku, a 
záleží teď na chatařích, aby si položili kabe-

Pečovatelská služba 
v obci Česká Ves

Pečovatelská služba je tu pro Vás,
našim úkolem je Vaše spokojenost 

a služba podle Vašich přání 
a potřeb

Naše přání: spokojený klient, spokojená obec 
Poslání pečovatelské služby - podpora 
samostatného života v domácím prostředí 
a k aktivnímu využití volného času.Umož-
ňuje tak lidem přes nepříznivou zdravotní 
či sociální situaci setrvávat v jejich domo-
vech, zachovávat vazby na přirozené soci-
ální prostředí, rodinu, přátele a blízké.

Místo - Dům s pečovatelskou službou a 
terén obce Česká Ves - lidem, bydlícím v 
obci

Forma poskytování - terénní služba 

Okruh osob - cílová skupina senioři, oso-
by zdravotně postižené, rodiny s dětmi  

Věková struktura:
- mladší senioři 65-80 let,
- starší senioři 80 a více let
- zdravotně postižení 40-64 let
- rodiny, kterým se narodilo najednou 3 a 
více dětí 0-4 roky

Cíl pečovatelské služby:
a/  podpora klientů v jejich samostatnosti 
a soběstačnosti
b/ umožnění samostatného rozhodování 
klientů o vlastním životě
c/ pomoc klientům zajistit základní život-
ní potřeby
d/ pomoc zabezpečit klientům vysokou 
kvalitu života ve stávajícím domácím pro-
středí
e/ podpora klientů v aktivním životě 
s ohledem na jejich zdravotní stav a soci-
ální prostředí, ve kterém žijí
f/ podpora klientů v zajištění jejich vlast-
ních práv a povinností

Dle potřeby se na nás obracejte s důvěrou. 
Jsme tady pro Vás.

Vaše případné stížnosti a přání budeme 
brát jako možnost ke zlepšení a zkvalit-
nění služeb.

1/ stížnosti a přání můžete podávat písem-
ně, ústně, telefonicky i anonymně do poš-
tovní schránky v DPS ve vchodě
2/ kontaktní osoba na vyřizování je Dana 
Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, můžete 
se obracet také na Obecní úřad Česká Ves 
- starostu obce
3/ pečovatelskou službu můžete kdykoliv 
ukončit písemně nebo telefonicky
4/ za úkony a obědy se bude vybírat zpět-
ně za uplynulý měsíc vždy první den nové-
ho měsíce a to prostřednictvím pečovatelky



4 

pokračování na str. 5

dokončení ze str. 3 dokončení ze str. 3

lové přípojky až do svých domečků, zhotovili instalace a mohli pak využívat elektřinu.
Zastupitelstvo se konečně dohodlo na umístění sběrného dvora (poblíž fmy VPO-
PLAST), takže se může rozjet celý řetěz prací před začátkem vlastní realizace. Firma 
STING, které byl dříve projekt zadán, musí tedy práci na něm obnovit. Až jej předá, 
nastane fáze schvalování, zajišťování vyjádření dotčených subjektů a ostatních náleži-
tostí, potřebných pro územní řízení a stavební rozhodnutí. Když k tomu přidáme čas na 
výběrové řízení a zpracování žádosti na potřebnou dotaci, bude se akce spíše týkat až 
příštího roku. Je to škoda, sběrný dvůr mohl být dnes už i v provozu.

Naplno se rozjela oprava povrchu ulice Za Řekou a přilehlých odboček, které byly 
poničeny při posledních přívalových deštích. Akce bude stát přibližně 3,8 mil.Kč a je 
hrazena z dotace Ministerstva pro místní rozvoj.
Nový můstek přes Priessnitzův potok poblíž Šafránu byl v těchto dnech zkolaudován a 
může dále sloužit, hlavně majitelům zahrádek nad ním.
Připravuje se také kolaudace dokončeného nového osvětlení na ulici K Nádraží.
Ing. Hart zahájil výběrové řízení na fi rmu, která provede opravu potoka Žlebník. Jedná 
se o úsek v délce 120m, přibližně pod vjezdem na ranč OREL. Opravu další, nižší části 
potoka, zajišťuje obec Písečná. Na úhradu nákladů byla již schválena dotace ve výši 1,1 
mil. Kč. 
V současné době se provádí generální oprava plynové kotelny v pavilonu č. 3 Základní 
školy v ceně 0,5 mil. Kč. 

Podle informací z OÚ – Z.Černý

5/ na stížnost Vám bude odpovězeno vždy 
písemně do 28 dnů od podání

Adresa a kontakt:
Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, 

Jánského 76, 790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 - kl. 20, 

mobil: 605 920 180

Vnitřní pravidla
pro podávání stížností
V PS Česká Ves mají všichni klienti, nebo 
jejich zástupci možnost stěžovat si na kva-
litu nebo poskytování sociální služby, aniž 
by byli jakkoliv ohroženi.

Všechny připomínky, náměty a stížnosti 
jsou chápány jako výkon práva uživatele 
služby a jsou cenným zdrojem informací 
o poskytovaných službách, o tom, jak je 
klienty či jejími blízkými služba vnímána, 
přijímána, jak splňuje jejich očekávání, 
kde jsou slabá místa poskytování služ-
by. Připomínky, náměty a stížnosti jsou 
zaměstnanci chápána jako příležitost ke 
zkvalitnění služby.
Stížnost je vyjádřená nespokojenost.
Uživatel služby si může stěžovat ústně, 
písemně i anonymně.
Ústně - u kteréhokoliv zaměstnance PS 
a ten je povinen ho vyslechnout a předat 
vedoucí
Písemně - dopisem nebo do Knihy přání 
a stížností
Anonymně - schránka v DPS 

Na stížnost musí být odpovězeno nejpoz-
ději do 28 dnů písemně.

Kde si ještě mohu stěžovat?
U starosty obce Česká Ves - 584 428 240
KÚ olomouckého kraje - 5 85 508 220 

- ved. odboru soc. věcí
Českému helsinskému výboru 
- 220 515 223 - porad. centrum

Ombudsmanovi - 542 542 988 inf. linka
Popř. dát podnět MPSV pro provedení in-
spekce - Na Poříčním právu 1/376  128 01  
Praha 2

Stížnost může být podána kdykoliv pro-
střednictvím jakéhokoliv zaměstnance, 
při vyřizování stížností je respektováno 
soukromí a lidská práva  stěžovatelů.
Stížnost není důvodem k ukončení služby 
ani k diskriminujícímu jednání za strany 
poskytovatele služby.
Klienti při přebírání Smlouvy dostávají le-
táček,jak si mohou stěžovat.

S podáváním stížností Vám pomůže který-
koliv zaměstnanec.

Dana Vaiglová
vedoucí DPS 

Sportovci z naší školy 
Příběh cyklisty - handbikera 

Marcela Pipka mladšího 

Tato práce si klade za cíl zmapovat 
životní cestu Marcela Pipka. Obdo-
bí formace dětské sportovní duše, 
období radikálních změn, období 
těžkých úrazů. Je však zdravotní 
úraz nepřekonatelnou překážkou? 
Marcel Pipek svým suverénním 
vítězstvím na olympijských hrách 
v Athénách dokázal, že pro něj 
hranice neexistuje. Nesmírnou 
pílí a houževnatostí ukázal, že ani 



5 

pokračování na str. 6
pokračování na str. 6

dokončení ze str. 4

v běžném životě, ani v profesionálním sportu není handicap překážkou. Je to pou-
ze nasměrování nové životní etapy. 
Dětství a první sportovní úspěchy
Marcel Pipek je rodákem z malého města na severu Moravy, z Jeseníku. Narodil 
se 8.10. 1969 a již od útlého dětství byl rodiči veden ke sportovní gymnastice. 
Na konci prvního stupně základní školy přešel do tehdy nově otevřené sportovní 
školy a začal se aktivně věnovat běžeckému lyžování. Gymnastika mu však 
zůstala. Začaly se dostavovat první úspěchy a odborníci rodičům doporučili, aby 
syna přihlásili do sportovního oddílu gymnastiky. Bohužel nejbližší možnost 
byla v 50-ti km vzdáleném Šumperku. Sport byl vždy u Pipků na prvním místě. 
Jeho starší bratr Petr již v té době pracoval jako učitel sportu na sportovní škole 
v Jeseníku. A tak bylo rozhodnuto, že Marcel bude navštěvovat základní školu 
v Šumperku, bydlet na privátě a veškerý volný čas věnovat sportovní gymnastice. 
Od 13-ti let pravidelně jezdil v neděli na privát. Dnes to hodnotí slovy, že 
z hlediska osamostatnění dítěte,..„je to drsný, ale výborný způsob“. Zde působil 
rok a následně odešel do střediska vrcholového sportu do Brna, kde nastoupil do 
gymnastické školy. Úspěšně vykonal talentové zkoušky na sportovní gymnázium 
a ve středisku vrcholového sportu zůstal. Tady přivyknul tvrdému tréninku. Naučil 
se osvědčeným trenérským principům, poznal obrovský význam regenerace. 
Denně 5-ti hodinová dřina. Domů jedenkrát za měsíc. Tvrdá vojna. To vše 
v Marceli zůstalo dodnes. Zautomatizovaný systematický trénink naučený v mládí 
se do paměti vryl tak, že ve kterémkoliv sportu končí Marcel mezi prvními. 
Motokros mladého Pipka úplně pohltil
Ve druhém ročníku musel kvůli opakovaným drobným zraněním vrcholového 
sportu nechat a vrátil se zpět do Jeseníku, kde pokračoval ve studiu gymnázia. 
K nelehkému odchodu napomohl i sám fakt, že již nějakou dobu pokukoval 
Marcel po motokrosovém sportu. A doma by se mu mohl věnovat naplno. Vysněné 
přání bylo vyslyšeno a otec koupil motokrosový speciál. Zde se uplatnila tvrdě 
nabytá zkušenost z gymnastiky. Rovnováha, orientace ve vzduchu, fyzický fond, 
to vše byly nesporné přednosti. Bylo vidět, že Marcel má pro motokros talent. 
Během dvou let se dostal na mistrovství republiky a krátce nato do motokrosové 
reprezentace republiky. Lze říci, že během dvouleté přestávky Marcel pouze 
přešel z gymnastické reprezentace do reprezentace motokrosové. Po maturitě 
musel nastoupit na povinnou vojenskou docházku. A dveře do Dukly Praha se 
pootevřely. Tehdejší výběr do Pražské Dukly probíhal systémem 9 mechaniků 
a jeden jezdec. Marcel měl velké štěstí a díky dobrým výsledkům sítem prošel. 
Během dvou let se zařadil do evropské elity. V roce 1989 odchází z Dukly 
s titulem Mistra republiky v kategorii "kubatura 250". To byl zřejmě moment, 
který rozhodl, že další rok získal angažmá v německém profesionálním týmu. 
Zde působil celé tři roky, účastnil se mistrovství Německa a různých evropských 
šampionátů. Dle sponzorské smlouvy chyběl poslední závod. Pak chtěl odjet 
s manželkou a dvouletou dcerkou na dovolenou a pomalu se se sportovní kariérou 
motokrosového závodníka rozloučit. 
Proč a jak se Marcel Pipek dostal mezi paralympioniky?
Chyběl mu poslední závod sezóny. Tříletá klubová smlouva vypršela. Mělo 
následovat rozhodnutí co dále… Den před osudným závodem trávil Marcel čas 
se svoji ženou a dítětem na koupališti. Shodou náhod pozorovali staršího pána 
na vozíčku, jak se snaží do areálu přes několik schodů dostat. Tehdy si uvědomil, 
jak život člověka upoutaného na vozík může být strašný. Asi to byla ironie osudu. 
Druhý den se konalo u Stuttgartu ve městě Thübingen mistrovství Německa. 
Krátce po startu došlo k hromadnému pádu, kde uvíznul i Marcel. Poraněná páteř, 
převoz helikoptérou do specializované nemocnice. Po překonání tří nejkritičtějších 
dnů po operaci bilancoval Marcel svůj život. Má ženu, krásnou dcerku, sportovní 
úspěchy. Chybělo mu něco? Mám zůstat u své partnerky a být jí tak na obtíž? Jaký 
to povedeme život? 
Zde se ukázal obrovský vliv rodiny. Jakékoliv „nabourání“ v životě, jakákoliv 
životní ztráta či ponaučení vede k nasměrování života trochu jinam. Někdo se 
uzavře. Pro jiného končí celý svět. Marcela podržela nejbližší rodina. Znovu 
začal žít, cítit, prožívat. Pomalu jezdívá plavat a poznává nové dosud nepoznané. 
Po dvou letech rekreačního či rehabilitačního plavání jej pozval na mistrovství 
republiky v plavání Jan Nevrkla. Marcel byl zásadně proti tomu. Vrcholový sport 
poznal a něco podobného ho nemohlo neoslovit. Byl však přesvědčen, že jde o 
sportovní akci, kde nejde o vítěze. Tak tedy, proč ne? Zkusil gymnastiku, byl mezi 
nejlepšími. Zkusil motokros, skončil ještě výše. Teď skočí do bazénu, zaplave pár 

Občané
- nezapomněli jste? 
Zaplatit poplatek za komunální a sepa-
rovaný odpad na 2. pololetí roku 2010. 
Uhraďte jej proto v co nejbližším termínu 
v pokladně OÚ a vyhnete se tak nepříjem-
nému upomínkovému řízení. Technické 
služby vám vyvezou popelnice jen ozna-
čené známkami na 2. pol. r. 2010 nebo 
celoroční. 

OÚ Česká Ves 

V noci v sobotu 10. července vznikl � 
požár vyřazeného železničního vago-
nu u zahrádkářské kolonie nad Ře-
tězárnou. Vagon, který je v majetku 
Mysliveckého sdružení Česká Ves a 
byl používán pro uložení krmiva pro 
zvěř, shořel téměř úplně.
Jako příčina vzniku požáru se nabízí 
úmyslné zapálení. Přikládáme foto-
grafi i požářiště.

Upozorňujeme na zajímavý článek � 
p. Janase o historii hasičského sboru 
v naší obci. Bylo by zajímavé zma-
povat a napsat také o historii hasičů 
v poválečných letech. Jména jejich 
zakladatelů a dlouholetých oběta-
vých členů, jako byli pánové Mangl, 
Čižinský nebo Antl (který jako hasič 
tragicky zahynul), bychom neměli za-
pomenout.
Dvě fi rmy z Jesenicka mají záměr vy-� 
budovat v Jeseníku, v areálu za prů-
myslovou zónou, golfové hřiště, sa-
mozřejmě na standardní úrovni včetně 
příslušného zázemí. Jsou přesvědčeni, 
že zájem od občanů Jesenicka i hostů 
bude, a že hřiště bude vydělávat.
K našim čtenářům a zvlášť dopiso-� 
vatelům. Redakční rada si velmi váží 
Vašeho zájmu a snahy či potřeby po-



6 

dokončení ze str. 5

pokračování na str. 7

temp na znak a je opět vítězem! Tak se dostal ke sportu po druhé v životě. 
Postupně se dostal do komunity se zdravotním postižením. Našel nové kamarády a 
objevil tehdy nový sport. Handbike. Ve světě již má určitou tradici, k nám se však 
dostal mnohem později. Kamarádi plní očekávání se vrhli na tento nový sport a 
Marcel se nechal jimi strhnout. Nejprve jen v mezích turistiky a rekreace. Ale duše 
sportovce na sebe nenechala dlouho čekat. Byl pozván do Itálie na půl maratón. 
A skončil s velkým překvapením šestý (!), nejlepší z našich! O dva týdny později 
se nechal přemluvit k účasti na evropském šampionátu ve Francii. Dojel třicátý, 
opět nejlepší z našich. Následovalo Švýcarsko, 16-té umístění v horské časovce. 
Louny, seriál evropských závodů, 3. místo! A to už se vedoucí evropských týmů 
po očku dívali, kdože to vlastně ten Pipek je! Jezdí na nejhorším kole, trénuje sám 
bez pomoci trenéra… To se už Marcel dostal do úplné evropské špičky. Vyvstala 
otázka, kde pořídit závodní speciál? Nakonec se pomocí sponzorů povedl sehnat. 
Rozhodující závod, který posunul amatérského handbikera do pozice, kdy s ním 
už „počítají“ i funkcionáři z ČPV, se jel v Teplicích. Na základě umístění se 
Marcel dostal do úzkého olympijského výběru. A to byl moment, kdy začíná 
systematická zimní příprava na letní olympiádu. Součástí zimního období bylo 
únorové dvoutýdenní soustředění na Mallorce, kde spolu s Němci, Francouzi a 
dalšími handbikery najezdil přes 600km. Skrz tvrdý neúprosný trénink si vysloužil 
přezdívku, „deštivý blázen z Čech“. Sebemenší déšť byl důvodem ostatních pro 
přerušení tréninkového dne. To však neplatilo pro Marcela. „Snažil jsem se urvat 
každou chvilku, kdy jsem mohl být na silnici. U nás je metr sněhu, kde bych tak 
lehce přišel k takovýmto výhodným tréninkovým podmínkám?“ Pomalu se blížilo 
jaro a Marcel musel vyřešit problém načasování vrcholu. Říká, že on není schopen 
mít jeden vrchol sezóny, ale potřebuje dva oddělené dlouhou pauzou. Tak si určil 
květen a září. Vše přesně rozpracoval, už jen mít určitou míru štěstí… a snad to 
vyjde.  
Athény 2004 – letní olympijské hry
Měsíc před odletem na 
Athénský poloostrov ho 
navštívil německý výrob-
ce handbikových speciálů 
a nabídnul Marcelovi, že 
mu jeden takový poskyt-
ne s tím, že by bylo škoda, 
propásnout olympijskou 
šanci jen kvůli špatnému 
materiálnímu zabezpe-
čení. Oba se dohodli a 
Marcel odlétá do Athén 
s týdenním zpožděním, 
zato však s prvotřídním 
na míru postaveným kolem. 
Českou olympijskou výpravu tvořilo 136 osob, z toho polovinu handicapovaných. 
Olympijská vesnička byla dokonale střežena nádherně vybavena. Výborná strava 
v jídelně o velikosti fotbalového hřiště. Sportovci vzájemně navštěvovali sportovní 
klání, povzbuzovali se. Rivalita panovala jen mezi soupeřícími sportovci při 
závodě. Marcel vítěznou časovku zprvu hodnotil velice střízlivě. Terén byl zvlněný 
s krátkými stoupáními a rychlými sjezdy. „Já mám raději dlouhé stoupání, kde si 
jedu svým tempem. Krátké zalamováky jsou pro mě náročnější.“ Ještě čtvrt hodiny 
po dojezdu nebylo jasné, kdo vlastně vyhrál. Totiž každé postižení je obodováno 
určitým počtem bodů a ty se „přičítají“ k samotnému sportovnímu výkonu. Nelze 
tedy ihned stanovit vítěze. Bodovací systém byl stanoven na základě míry postižení. 
Např.osoba s amputovanou nohou pod kolenem má zcela jiné dispozice než osoba 
ochrnutá na dolní končetiny. Vzápětí po dojezdu přichází rozhodčí k Marcelovi a 
oznamuje „Mr.Pipek, you are the fi rst!“ „V tu ránu mi vytryskly slzy!“ 
Nekonečné hodiny dřiny. Nekončící tréninky. Bolest. Únava. Sebekázeň…Teprve 
tady při vztyčování vlajky za doprovodu české hymny si Marcel uvědomil, čeho 
všeho lze i při takovém omezení dosáhnout. 
Zajímavosti: 
• datum narození: 8.10.1969
• narozen ve znamení: váhy
• svátek: 12.října
• typ handbiku: Schmicking S3 Overdrive 28“ model 2006
• stav: ženatý

dělit se o své dojmy, poznatky i při-
pomínky s ostatními. To především! 
Jen taková skromná prosba, pokud, a 
to je dobře, je posíláte elektronicky. 
Posílejte prosíme, fotky (nebo kresby 
či jinou grafi ku) a texty jako samo-
statné přílohy! Objem (velikost) fotek 
nezmenšujte, využijte plně svého fo-
toaparátu! Jen při překročení jednoho 
snímku nad cca 5Mb, pošlete je třeba 
na více mailů. Děkujeme!

- red -

Narodili se: 
Havlovičová Zuzana   25.05.2010

Gwyzdz Ondřej   06.06.2010

Wormová Ráchel   09.06.2010 

Budinová Lenka   25.06.2010

Opustili naše řady: 
Duchoslav Milan   79 let

V měsíci srpnu
narozeniny oslaví: 

Sedláčková Marie   90 let 
Szenková Marie   84 let 

Matláková Božena   83 let 
Pokorná Libuše   83 let 
Novotná Zdeňka   83 let 

Kňazovčíková Anastasie   80 let 
Jemelková Růžena   80 let 

Škrabalová Ludmila   70 let 

V měsíci září
narozeniny oslaví:  

Kašparová Zdeňka   90 let 
Dolanský Josef    85 let 

Ševčíková Ludmila   85 let 
Heiserová Drahomíra   85 let 

Šarmanová Emilie   83 let 
Dittrichová Emilie   82 let 
Dvořák František   82 let 
Lovišková Emilie   81 let 
Poláčková Maria   81 let 

Pokorná Františka   81 let 
Závodná Jaroslava   75 let 
Nawarová Anna   75 let 

Jatiová Anna   70 let 
Veichartová Miloslava   70 let 
Čonková Jarmila    70 let 

Vavřínová Drahomíra   65 let 
Stojčev Stojčo   65 let 



7 

dokončení ze str. 6

K o p a n á  -  r o z l o s o v á n í  p o d z i m  2 0 1 0

• vzdělání: středoškolské s maturitou
• zaměstnání: podnikatel - spolumajitel fi rmy GOON
• oblíbený doplněk stravy od Nutrendu: Isodrinx, Gainer 30-čokoláda, Regener, 
EasyCrunch - tyčinka
• oblíbené jídlo: ryby, těstoviny, smažený sýr
• oblíbené pití (alko): pivo, šampaňské
• oblíbené nealko pití: čaj s medem a borůvkovou hopsinkovou šťávičku
• oblíbená hudba: hip hop, taneční hudba, Linkin Park
• oblíbený typ žen: nenápadné, upřímné a sexy
• oblíbený typ závodu: časovka jednotlivců
• doplňkový sport: plavání, posilovna
• koníčky: adrenalin - čtyřkolka, vodní skútr, ruleta, video hry
• domácí zvíře: německý ovčák - Dag 
Nejlepší dosažené výsledky: 
 2003:
• Vicemistr Evropy v časovce - Teplice ČR

 2004:
• Paralympijský vítěz z Athén v časovce

• Vítěz celkového pořadí v EHC-Evropský pohár
• Vicemistr světa v super maratonu 177 km Lausane SUI

• 1. místo v MČR
 2005:
• Mistr Evropy v časovce - Alkmaar NLD
• 3. místo v silničním závodě na ME - Alkmaar NLD
• 1. místo v MČR

 2006:
• Mistr světa v časovce - Aigle SUI

• 3. místo v silničním závodě na MS - Aigle SUI
• 1. místo světové série Wild West Australia-Perth

• 1. místo v MČR - Louny
 2007:
• 1. místo MČR - Louny
• 5. místo v časovce na MS-Bordeaux Francie
• 5. místo v silničním závodě na MS-Bordeaux Francie
• Vítěz celkového pořadí v ČPH - kategirie B 
Vlastní komentář jezdce: 
Miluji adrenalin a rád posouvám hranice sportovních výkonů „the sky is the limit“.

Již je tomu rok, co nás náhle
opustil náš drahý manžel,

tatínek, dědeček, pan stavitel

Jiří Schaumann 
z České Vsi. Kdo jste ho znali
a měli rádi, zmírněte bolest 
truchlícím - manželce Evě,

rodině Kadlecové 
a Bernreiterové. 

Vzpomínka 



8

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves. IČO 636037. Tel./fax: 584 428 107, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz. 
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Hufová, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová. Náklad 950 ks. Zdarma

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. 

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč/cm2. Řádková inzerce zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Grafi cká úprava, sazba a tisk: Grafotyp s.r.o. Šumperk

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E ♣ ♣
F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

Tajenka: Letos slaví 11 let provozu …
Pomůcky: T, OST, ALEKO, KNÍN, ORLEN, UNITA, ORA, TOO, APO, BPK 

Vodorovně: 
A. světový pohár (zkr.), ambit, fi lipínská sopka, kaz, sportovní zkratka B. vyrobený lisem, chem.zn. kyslíku, tovary C. podzimní 
květina, druh svetru, jméno Jiráska D. mínění (náhled), těžký kov, jméno Machálkové  E. zero, 1. ČÁST TAJENKY, MPZ Kamerunu 
F. znečistí kapkami, zn. servisu a prodejny aut v Jeseníku, doslov G. provádělo orbu, hanlivý název sedláka (z ruštiny), očišťuje 
metlou H. technické služby (zkr.), hle (nářečně), drobný krátkodobý předmět (zkr.), předložka, poručík (zkr.), SPZ Benešov, ruský les 
(zkr.) I. záporka, otvory ve zdi, lyže (zast.), hlíst, SPZ Prahy J. výrobce elektrospotřebičů, nula, můstek, římsky 500, sádra zkráceně 
K. hlas kukačky, 2. ČÁST TAJENKY, potřeba oráče L. divadelní závěs, malé lůno, odražení M. spalovati, naše ryba, vydá peníze 
za zboží N. zesílený zápor, ukazovací zájmeno, římsky 100, obyvatelka Irska (slov.), hlt O. hltavě pil, Pučálkovic žirafa, netypické 
výrobky 

Svisle: 
1. opak sladko, tělní výměšek, získal kopáním 2. italské město (šikmá věž), seveřan, šťáva, souhlas (slov.) 3. východ (něm.), nemoc 
očí, známé pražské pekařství 4. cizopasná houba, Rachmaninova opera, Africké protivládní hnutí 5. zabijačková pochoutka, tác, 
korálový ostrov 6. embryo, rmut, VIP 7. souhlas, tenisový úder, zmožen psaním, ulomení 8. popadané stromy, vojenský útvar, ti co 
zavinili 9. příjmení žen (koncovka), poslední Rožmberk, zn. kosmetiky, chorvatské město 10. zhotovený kováním, oltář (latinsky), 
trouba 11. zn. pracího prášku, porození, potřeba oráče 12. dolepení, druh šroubu, provést odrání 13. ten i onen (psáno odzadu), podnik 
na zpracování lnu, prováděly pátrání 14. skinhead, anglicky příliš (psáno odzadu), ženské jméno (14.9.), skvělé (tip..) 15. kvasit, 
obyvatel Galicie, menší mrazy 

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 17.9.2010
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České Vsi, kanceláři č.1.
Tajenka z čísla 6/2010: Využijte co nejlépe letních měsíců na relaxaci. 
Vylosován byl: p. Libor Paseka


